
経常収支
貿　易・ 貿易収支 サービス 第一次 第二次
サービス 輸　出 輸　入 収　　支 所得収支 所得収支
収　　支 前年比（％） 前年比（％）

Year Current 
account

Goods & 
services Goods Exports

Change 
from 

previous 
year

Imports

Change 
from 

previous 
year

Services Primary 
income

Secondary 
income

2015 165,194 ▲ 28,169 ▲ 8,862 752,742 1.6 761,604 ▲ 9.9 ▲ 19,307 213,032 ▲ 19,669

16 213,910 43,888 55,176 690,927 ▲ 8.2 635,751 ▲ 16.5 ▲ 11,288 191,478 ▲ 21,456

17 227,779 42,206 49,113 772,535 11.8 723,422 13.8 ▲ 6,907 206,843 ▲ 21,271

18 195,047 1,052 11,265 812,263 5.1 800,998 10.7 ▲ 10,213 214,026 ▲ 20,031

19 192,513 ▲ 9,318 1,503 757,753 ▲ 6.7 756,250 ▲ 5.6 ▲ 10,821 215,531 ▲ 13,700

20 157,699 ▲ 8,773 27,779 672,629 ▲ 11.2 644,851 ▲ 14.7 ▲ 36,552 192,170 ▲ 25,697

21 215,910 ▲ 25,615 16,701 822,837 22.3 806,136 25.0 ▲ 42,316 265,814 ▲ 24,289

22(P) 114,432 ▲ 213,881 ▲ 157,808 986,903 19.9 1,144,711 42.0 ▲ 56,073 353,087 ▲ 24,773

資本移転等 金融収支 誤差脱漏 外貨準備
収支 直接投資 証券投資 金融派生 その他 外貨準備 （年末）

商品 投資 （100万ドル）

Year Capital
account

Financial
account

Direct
investment

Portfolio
investment

Financial
derivatives
(other than
reserves)

Other
investment

Reserve
assets

Net errors
& 

omissions

Foreign 
currency 
reserves

(year-end)
($ million)

2015 ▲ 2,714 218,764 161,319 160,294 21,439 ▲ 130,539 6,251 56,283 1,233,214

16 ▲ 7,433 286,059 148,587 296,496 ▲ 16,582 ▲ 136,662 ▲ 5,780 79,583 1,216,903

17 ▲ 2,800 188,113 174,118 ▲ 56,513 34,523 9,467 26,518 ▲ 36,866 1,264,283

18 ▲ 2,105 201,361 149,093 100,528 1,239 ▲ 76,127 26,628 8,419 1,270,975

19 ▲ 4,131 248,624 238,591 93,666 3,700 ▲ 115,372 28,039 60,242 1,323,750

20 ▲ 2,072 139,034 91,680 43,916 7,999 ▲ 16,541 11,980 ▲ 16,594 1,394,680

21 ▲ 4,197 168,560 195,076 ▲ 220,234 24,141 100,677 68,899 ▲ 43,153 1,405,750

22(P) ▲ 952 78,625 177,821 ▲ 192,710 52,480 111,606 ▲ 70,571 ▲ 34,855 1,227,576

Note : (P)は速報値。
 (P) represents provisional figures.
Source : 財務省の公式サイトより作成。
 Compiled from MOF's website.

（1） 総括表   Summary （億円  ￥100 million）

6 国際収支（IMFベース）  Balance of Payments

サービス収支
輸送 旅行 その他 委託加工 維持修理 建設

サービス サービス サービス

Year Services Transport Travel Other
services

Manufacturing
services on

physical inputs
owned by 

others

Maintenance 
&

repair
services

n.i.e.

Construction

2015 ▲ 19,307 ▲ 6,831 10,902 ▲ 23,378 ▲ 5,156 ▲ 3,362 3,030

16 ▲ 11,288 ▲ 6,944 13,267 ▲ 17,610 ▲ 4,789 ▲ 3,790 2,081

17 ▲ 6,907 ▲ 6,630 17,796 ▲ 18,073 ▲ 5,321 ▲ 4,529 2,428

18 ▲ 10,213 ▲ 10,769 24,160 ▲ 23,603 ▲ 4,782 ▲ 4,970 1,076

19 ▲ 10,821 ▲ 8,749 27,023 ▲ 29,095 ▲ 3,535 ▲ 7,934 3,522

20 ▲ 36,552 ▲ 7,120 5,552 ▲ 34,984 ▲ 4,251 ▲ 6,251 2,099

21 ▲ 42,316 ▲ 7,280 2,084 ▲ 37,120 ▲ 4,460 ▲ 4,979 3,023

22(P) ▲ 56,073 ▲ 8,982 4,360 ▲ 51,451 ▲ 4,372 ▲ 5,921 2,158

サービス収支　Services

その他サービス　Other services

保険・年金 金融 知的財産権等 通信・ その他業務 個人・ 公的
サービス サービス 使用料 コンピュータ・ サービス 文化・ サービス等

情報サービス 娯楽サービス

Year
Insurance &

pension 
services

Financial
services

Charges for
the use of
intellectual

property n.i.e.

Telecommunications,
computer &

information services

Other 
business
services

Personal,
cultural & 

recreational
services

Government
goods &

services n.i.e.

2015 ▲ 3,890 5,208 23,508 ▲ 12,246 ▲ 32,580 ▲ 766 2,874

16 ▲ 3,951 6,125 20,700 ▲ 11,401 ▲ 25,355 ▲ 622 3,393

17 ▲ 4,612 3,149 22,836 ▲ 10,397 ▲ 24,615 ▲ 190 3,179

18 ▲ 5,042 3,405 25,981 ▲ 13,680 ▲ 28,570 ▲ 29 3,008

19 ▲ 6,441 6,267 22,254 ▲ 16,140 ▲ 30,340 379 2,874

20 ▲ 8,793 5,372 15,791 ▲ 13,178 ▲ 28,557 451 2,333

21 ▲ 10,342 3,866 20,443 ▲ 16,812 ▲ 29,549 ▲ 272 1,961

22(P) ▲ 14,354 3,448 24,836 ▲ 15,729 ▲ 43,689 701 1,473

Note : (P)は速報値。
 (P) represents provisional figures.
Source : 財務省の公式サイトより作成。
 Compiled from MOF's website.

（2） サービス収支  Services Balance （億円  ￥100 million）
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